行政复议决定书
博政复决字〔2023〕6号
申请人：焦XX
被申请人：博爱县公安局

第三人：程XX

第三人：司XX
申请人对被申请人作出的博公（柏）行罚决字〔2023〕X号、X号行政处罚决定书不服，向本机关申请行政复议，本机关依法已予受理。现已审理终结。
申请人请求：请求依法撤销博爱县公安局作出的博公（柏）行罚决字〔2023〕X号、X号行政处罚决定书，重新作出决定。

申请人称：2023年1月14日0时左右，程XX与司XX俩人在博爱县柏山镇新开源药厂对面对申请人进行殴打并抢走其手机（手机在办案民警处，现已损坏）。办案民警只对打人进行了处理，抢走手机并损坏只字不提。

被申请人称：一、被申请人以殴打他人对程XX、司XX进行处罚，事实清楚，证据确凿、定性准确、程序合法，处罚适当。2023年1月14日0时许，违法行为人程XX、司XX向申请人讨要借款，程XX和申请人发生争吵，随后程XX、司XX在博爱县柏山镇新开源药厂对面的人行道上对申请人进行殴打。程XX对申请人实施了殴打的行为，主观上存在殴打的故意，司XX为程XX殴打申请人提供了帮助行为，主观上存在殴打的故意，故二人均构成殴打他人。二、程XX夺走申请人的手机不构成抢劫、抢夺、故意损毁财物。申请人与程XX之间存在借款纠纷，程XX此次与申请人见面也是因为申请人长时间不归还借款，程XX寻找申请人实为讨要借款，且对于申请人的手机，程XX无非法占有和故意损毁财物主观目的，夺走手机不是为了占有，是为了使申请人归还部分借款，暴力行为并非为了非法占有申请人的财物，故程XX的行为不构成抢劫、抢夺、故意损毁财物。综上所述，被申请人认定2023年1月14日程XX、司XX殴打申请人一案，事实清楚、证据确实充分、定性准确、程序合法、处罚适当，请求予以维持。
第三人答辩：第三人程XX、司XX均未答辩。
经审理查明：2023年1月14日0时许，第三人程XX向申请人讨要借款发生争吵，随后程XX、司XX在博爱县柏山镇新开源药厂对面的人行道上对申请人进行殴打，后程XX拿走申请人的手机。被申请人于2023年1月14日0时15分接警后迅速赶到现场，展开调查取证工作。2023年2月1日，被申请人分别对第三人程XX作出行政拘留七日、并处罚款五百元，对第三人司XX罚款五百元的行政处罚。
本机关认为：根据申请人、第三人等询问笔录和相关证据，可以证明第三人程XX、司XX对申请人申请人进行了殴打，被申请人对第三人程XX、司XX的违法行为依法立案，并经调查、告知等法定程序，依照《中华人民共和国治安管理处罚法》第四十三条第一款之规定，对第三人程XX、司XX分别作出的行政处罚决定证据确凿、程序合法、处罚适当、适用法律正确。关于申请人主张第三人程XX抢夺其手机问题，根据询问笔录、借条、证据清单，可以证明两人之间存在债务纠纷，第三人程XX抢夺手机本质上是为了防止申请人不归还借款，不以非法占有为目的，且已及时将手机上交给被申请人，虽然第三人程XX构不成抢夺财物，但强行拿手机行为是不对的，本机关予以指出。申请人主张第三人程XX损坏其手机问题，现有证据无法证实第三人程XX有故意损毁他人财物的行为及后果，且申请人亦未提供证据予以佐证，本机关依法不予支持。
综上，根据《中华人民共和国行政复议法》第二十八条第一款第（一）项之规定，本机关决定如下：

维持被申请人博爱县公安局作出的博公（柏）行罚决字〔2023〕XX号、XX号行政处罚决定书。

如对本决定不服，可在自接到本决定之日起15日内向人民法院提起行政诉讼。

2023年4月26日